ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP3
V/v tăng cường công tác quản lý giết mổ,

kiểm soát vận chuyển và phòng, chống
dịch bệnh gia súc, gia cầm trước, trong
và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

 Ninh Bình, ngày       tháng 02 năm 2026

                Kính gửi:
- Các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,
Y tế, Công Thương, Công an tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1045/BNNMT-CNTY ngày 30/01/2026 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh
trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và để chủ động
kiểm soát nguy cơ dịch bệnh bùng phát do nhu cầu vận chuyển, giết mổ gia tăng
mạnh dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, UBND tỉnh yêu cầu UBND các xã,
phường, các sở, ngành liên quan tập trung chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh theo quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi
trường, UBND tỉnh, trong đó chú trọng thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Chủ động tổ chức giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi để phát hiện sớm,

kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch mới phát sinh.
- Tăng cường công tác quản lý kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ động vật; rà soát, phân bổ đủ nguồn lực,
chỉ tiêu biên chế số lượng công chức cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y, nhất là cán
bộ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật; nghiên
cứu, từng bước triển khai áp dụng truy xuất nguồn gốc động vật qua mã QR, ứng
dụng công nghệ, chuyển đổi số nhằm minh bạch hóa thông tin sản phẩm.

- Thành lập các đoàn công tác để đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng,
chống dịch tại các địa phương có nguy cơ dịch bệnh cao; kịp thời tham mưu những
nội dung thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của UBND tỉnh; tổng hợp, báo cáo kịp
thời, chính xác tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và trên Hệ thống quản lý
thông tin dịch bệnh (VAHIS) theo quy định.

2. Sở Y tế
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức giám sát, ngăn chặn

các tác nhân gây bệnh nguy hiểm từ động vật sang người theo mô hình “Một sức
khỏe”, đặc biệt là vi rút Nipah và các biến chủng vi rút Cúm gia cầm mới.

2

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về bảo đảm an
toàn thực phẩm tại các cơ sở sơ chế, chế biến, bảo quản và kinh doanh sản phẩm
động vật theo phân công, phân cấp; xử lý nghiêm theo quy định đối với các hành
vi sử dụng động vật mắc bệnh, động vật chết do bệnh, sản phẩm động vật không
bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm để sản xuất, chế biến, kinh
doanh thực phẩm; thực hiện lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm vi sinh vật gây
hại, tồn dư hóa chất, kháng sinh trên sản phẩm động vật tại các chợ, siêu thị, các
cửa hàng chuyên doanh.

3. Công an tỉnh, Sở Công Thương
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với các địa phương, các sở,

ngành liên quan trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định
của pháp luật các trường hợp vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trái phép động vật,
sản phẩm động vật, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, động vật ốm, chết lưu thông
trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các xã, phường tham mưu

UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia
cầm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh
Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên

truyền về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh; sự nguy hiểm của việc giết mổ động vật
không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường,
giết mổ động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, giết mổ động vật ốm, chết; các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; cách lựa chọn thực phẩm an toàn.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chủ động bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm của địa phương năm 2026 và những năm tiếp theo bảo đảm kịp thời,
phù hợp, đúng quy định của pháp luật. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng
tâm: Kinh phí mua vắc xin và tổ chức tiêm phòng; kinh phí giám sát chủ động và
xây dựng cơ sở, chuỗi, vùng an toàn dịch bệnh; kinh phí mua thuốc sát trùng và
chi trả cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật.

- Chủ động rà soát, tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi để triển
khai tiêm phòng các loại vắc xin vụ Xuân Hè và tiêm phòng bổ sung bảo đảm đạt
tối thiểu 80% tổng đàn vật nuôi tại thời điểm tiêm vắc xin, trong đó tập trung, ưu
tiên tiêm vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm bắt buộc phải tiêm
phòng (Cúm gia cầm, Dại, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dịch tả lợn cổ
điển,…).

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về
nguy cơ, tác hại của dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn
vật nuôi và việc chấp hành các quy định của pháp luật về kiểm dịch, kiểm soát
giết mổ, vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Hướng dẫn người

3

chăn nuôi chủ động giám sát gia súc, gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh,
kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan thú y và triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ động vật
mắc bệnh, vứt xác động vật, chất thải chăn nuôi chưa qua xử lý ra môi trường;
tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các
biện pháp chủ động phòng ngừa dịch bệnh, tiêm phòng đầy đủ vắc xin cho đàn
vật nuôi, thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử trùng khu vực chuồng nuôi.

- Tổ chức giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi tại các khu vực nguy cơ cao,
chợ buôn bán động vật sống và cơ sở giết mổ để phát hiện sớm mầm bệnh, kịp
thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới phát sinh.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý giết mổ động vật, kiểm soát vận
chuyển động vật, sản phẩm động vật theo quy định và chỉ đạo tại Công văn số
189/UBND-VP3 ngày 12/01/2026 của UBND tỉnh.

+ Tăng cường kiểm tra, rà soát các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, tự phát, kịp thời
phát hiện xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm và dừng hoạt động đối với các cơ sở
không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường,
không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh,… đặc biệt là hành vi giết mổ
động vật không rõ nguồn gốc, giết mổ động vật ốm, chết.

+ Tổ chức xây dựng và triển khai mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập
trung; quản lý hoạt động của cơ sở giết mổ động vật, hoạt động sơ chế, chế biến,
vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật và vệ sinh thú y trên địa bàn.

+ Tổ chức triển khai ký cam kết, kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam
kết và xử lý các cơ sở vi phạm cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm
thủy sản an toàn theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi Trường),
đặc biệt đối với các hộ chăn nuôi, giết mổ, thu gom, sơ chế động vật và sản phẩm
động vật với quy mô nhỏ lẻ theo phân công, phân cấp.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm
theo đúng quy định.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường, các sở, ngành liên quan nghiêm
túc triển khai, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (để b/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh
động vật tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP3,6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2026-02-04T12:46:42+0700
	Hoàng Xuân Hanh

		2026-02-04T13:59:41+0700
	Trần Anh Dũng

		2026-02-04T14:28:19+0700

		2026-02-04T14:28:19+0700

		2026-02-04T14:28:19+0700